
 

 

· Odbor za statut, poslovnik, lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
Pazin, Dršćevka 3 
Tel: 052/351-667, Fax: 052/351-686 
KLASA: 012-03/18-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/2-18-09 
Pazin, 31. siječnja 2018. 
 
                ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE 

putem  

Stručna službe Skupštine   
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

     n/p predsjednika Valtera Drandića 
       Dršćevka 3,  

52 000 Pazin 
 
 
Predmet:  Prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama Statuta Istarske  
  županije, dostavlja se 
 
Temeljem članaka 61. i 89. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ 
br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17 i 2/17) Odbora za Statut, poslovnik i lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu  dana           godine donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama 
Statuta Istarske županije, koja je sastavni dio ovog Zaključka. 

 
2. Prijedlog Statutarne odluke dostavlja se Županu Istarske županije radi davanja 

prethodnog mišljenja iz čl. 78. st. 5. Poslovnika Županijske skupštine („Službene 
novine istarske županije“ 14/09 i 4/13). 

 
3. Prijedlog Statutarne odluke iz točke 1. ovog Zaključka dostavlja se Skupštini Istarske 

županije na razmatranje i usvajanje. 
 

4. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se 
predsjednik Odbora za Statut, poslovnik i upravu, a za dodatno obrazloženje Vesna 
Ivančić, pročelnica Stručne službe Skupštine. 

 
5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
Predsjednik Odbora 

 
Zdenko Pliško 

  



                                                             
 

 
                 ŽUPAN  
 
KLASA: 
URBROJ:  
Pula,  
     

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
Predmet:  Prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama Statuta Istarske  
  županije, dostavlja se 
 
Temeljem članaka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17 i 2/17) i čl. 78. st. 5. Poslovnika Županijske skupštine („Službene 
novine istarske županije“  14/09 i 4/13), Župan Istarske županije dana           godine donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. 1. Daje se p o z i t i v n o   p r e t h o d n o  m i š l j e n j e  na  Statutarnu odluke o V. 
izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije koja je sastavni dio ovog Zaključka. 

 
 
2. Ovaj Zaključak dostavlja se Skupštini Istarske županije.  

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Župan 

Istarske županije, a za dodatno obrazloženje Vesna Ivančić, pročelnica Stručne 
službe Skupštine, 

 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
ŽUPAN 

mr.sc. Valter Flego  
 

 
 
 
 



                                                             
 

 
 
 
 

 Na temelju odredbe čl. 35. st. 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/1- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 
125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 – pročišćeni tekst  123/17 ), Skupština Istarske županije 
na sjednici održanoj dana                          2018. godine, donosi   
 

 
STATUTARNU ODLUKU  

o V. izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije  
 
 

Članak 1.  
 
 U Statutu Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09, 4/13,  
16/16, 1/17 i 2/17.) u  članku 15. dodaje se stavak 3. koji glasi:  
 „Mišljenje iz stavka 2. nije obvezujuće“.  
 
 

Članak 2.  
 

U članku 31. briše se stavak 3.   
 

Članak 3. 
 
 

Članak 36. mijenja se i glasi:  
 
 Skupština može raspisati savjetodavni referendum o pitanjima iz svog djelokruga.  
Odluka donesena na referendumu obvezatna je za predstavničko tijelo, osim odluke 
donesene na savjetodavnom referendumu koja nije obvezatna.  
 Pravo glasa na referendumu imaju građani/građanke koji/koje imaju prebivalište na 
području Istarske županije, upisani/upisane u popis birača.  
 Na postupak provođenja referenduma odgovarajuće se primjenjuju odredbe zakona 
kojim se uređuje provedba referenduma.  
 Odluka o raspisivanju referenduma sadrži:  

- naziv tijela koje raspisuje referendum, 
- područje za koje se raspisuje referendum, 
- naziv akta kojim se odlučuje o referendumu, odnosno naznaku pitanja o kojem, 

odnosno o kojima će birači odlučivati na referendumu, 
- obrazloženje akta ili pitanja o kojem, odnosno o kojima se raspisuje referendum, 
- referendumsko pitanje ili pitanja, odnosno jedan ili više prijedloga o kojem će birači 

odlučivati, 
- dan održavanja referenduma.  
Postupak provedbe referenduma i odluke donijete na referendumu podliježu nadzoru 

zakonitosti nadležnih državnih tijela.“  
 

Članak 4. 
 

Članak 38. mijenja se i glasi:  



                                                             
 

 
 „ Župan/Županica i njegov/njeni zamjenici/zamjenice izabrani/izabrane zajedno s 

njime/njom mogu se opozvati putem referenduma.  
 Raspisivanje referenduma za opoziv mogu predložiti:  
 
- 20% ukupnog broja birača u jedinici u kojoj se traži opoziv Župana/Županice, odnosno 

njegovih/njenih zamjenika/zamjenica izabranih zajedno s njim/njom, 
- 2/3 članova/članica Skupštine.  

 
Ako je raspisivanje referenduma za opoziv predložilo 20% ukupnog broja birača u 

jedinici u kojoj se traži opoziv, Skupština će raspisati referendum za opoziv Župana/Županice 
i njegovih/njenih zamjenika/zamjenica koji su izabrani zajedno s njim/njom u skladu s 
odredbama zakona ako je utvrđeno da je prijedlog podnesen od potrebnog broja birača u 
jedinici.  
 Ako je raspisivanje referenduma predložilo 20% od ukupnog broja birača u jedinici, 
predsjednik/predsjednica predstavničkog tijela dužan/dužna je dostaviti zaprimljeni prijedlog 
središnjem tijelu državne uprave nadležnom za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
u roku od 30 dana od dana zaprimanja prijedloga.   

Ako središnje tijelo državne uprave nadležno za lokalnu i područnu (regionalnu) 
samoupravu utvrdi da je prijedlog ispravan, Skupština Istarske županije raspisat će 
referendum u roku od 30 dana od zaprimanja odluke. 

Ako je raspisivanje referenduma za opoziv predložilo 2/3 članova/članica Skupštine, 
odluku o raspisivanju referenduma za opoziv Župana/Županice i njegovih/njenih 
zamjenika/zamjenica koji/koje su izabrani/izabrane zajedno s njim/njom, predstavničko tijelo 
donosi dvotrećinskom većinom glasova svih članova/članica predstavničkog tijela.   

 Referendum za opoziv ne može se raspisati samo za jednog/jednu ili oba/obje 
zamjenika/zamjenice Župana/Županice. 

Referendum za opoziv Župana/Županice i njegovih/njenih zamjenika/zamjenica ne 
smije se raspisati prije proteka roka od 6 mjeseci od održanih izbora niti ranije održanog 
referenduma za opoziv, kao niti u godini u kojoj se održavaju redovni izbori za izbor 
Župana/Županice. 
 Ako je raspisivanje referenduma predložila najmanje jedna trećina članova/ članica 
predstavničkog tijela ili Župan/Županica, predstavničko tijelo dužno je izjasniti se o 
podnesenom prijedlogu, te ako prijedlog prihvati, donijeti odluku o raspisivanju referenduma 
u roku od 30 dana od dana zaprimanja prijedloga.  
  

 
Članak 5.  

 
Članak 43. mijenja se i glasi:  

 
„Skupština:  
 

1. donosi Statut Istarske županije i Poslovnik o radu Skupštine, 
2. donosi odluke i opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga županije,  
3. bira i razrješava predsjednika/predsjednicu i potpredsjednike/potpredsjednice 

Skupštine, 
4.  osniva radna tijela, bira i razrješuje članove/članice tih tijela te bira, imenuje i 

razrješuje druge osobe određene zakonom, drugim propisom ili statutom,  
5. donosi Prostorni plan  Istarske županije i druge prostorno-planske dokumente iz 

nadležnosti, 



                                                             
 

6. donosi strateške planove, dokumente, smjernice i dr. akte osim ako posebnim 
zakonom ili ovim Statutom nisu u nadležnosti drugih tijela,   

7. donosi Proračun, Odluku o privremenom financiranju i Odluku o izvršenju Proračuna,  
8. donosi polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna i godišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna, 
9. uređuje ustrojstvo i djelokrug upravnih tijela županije,  
10. osniva javne ustanove i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, 

komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za županiju, te odlučuje o njihovom 
preoblikovanju,  

11. odlučuje o preuzimanju i prijenosu osnivačkih prava,  
12. daje prethodne suglasnosti na prijedloge statuta, kao i prijedloge izmjena i dopuna 

statuta ustanova kojih je osnivač, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju nije 
drugačije propisano, te odlučuje o statusnim pitanjima, 

13. donosi odluku o uvjetima, načinu i postupku gospodarenja imovinom županije, te 
odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina županije i drugom 
raspolaganju imovinom u skladu sa Zakonom, statutom  i posebnim propisima, 
pojedinačne vrijednosti veće od 1.000.000,00 kn,  

14. donosi odluku o izvanrednoj reviziji poslovanja pravnih osoba u kojima županija ima 
više od 25% udjela u kapitalu, 

15. odlučuje o kupnji dionica ili poslovnih udjela trgovačkih društava ukoliko se time štiti 
javni interes, te o prodaji dionica ili poslovnih udjela u slučaju da prestane javni interes, 
ako to nije u suprotnosti s posebnim zakonom, 

16. odlučuje o pretvaranju potraživanja u udjel u kapitalu, 
17. donosi odluku o dugoročnom zaduživanju uzimanjem kredita, zajmova i izdavanjem 

vrijednosnih papira, te uz suglasnost Vlade RH za investicije koje se planiraju  iz 
proračuna Istarske županije,  

18. pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu županije, ustanovama, 
izvanproračunskim korisnicima i drugim pravnim osobama čije se zaduživanje, 
sukladno zakonu o proračunu uključuje u opseg zaduživanja županije, daje prethodnu 
suglasnost za dugoročno zaduživanje za investicije, izdavanje vrijednosnog papira, 
dano jamstvo i javno-privatno partnerstvo,  

19. donosi odluku o načinu i postupku za dodjelu javnih priznanja i dodjeljuje javna 
priznanja,  

20. daje koncesije u zakonom određenom postupku, kada je to zakonom ili drugim 
propisom utvrđena nadležnost Skupštine, 

21. razmatra i druga pitanja od interesa za predstavničko tijelo Istarske županije.  
 

 
Članak 6.  

 
Članak. 47. mijenja se i glasi:  
 
„Predsjednik/predsjednica i potpredsjednici/potpredsjednice Skupštine biraju se u pravilu 

tajnim glasovanjem. 
Predsjednik/predsjednica i potpredsjednik/potpredsjednica Skupštine izabrani/izabrane su 

kada je za njih glasovala većina svih članova/članica Skupštine.  
 Ako je na dužnost predsjednika/predsjednice ili potpredsjednika/potpredsjednice 

predložen/predložena samo jedan/jedna kandidat/kandidatkinja imenovani/imenovana se bira 
pojedinačno, javnim glasovanjem iz redova članova/članica Skupštine. 

Kada je predloženo više kandidata za predsjednika/predsjednicu ili 
potpredsjednika/potpredsjednicu Skupštine, a niti jedan/jedna od kandidata/kandidatkinja ne 
dobije većinu glasova ukupnog broja članova/članica, glasovanje se ponavlja za dva/dvije 



                                                             
 

kandidata/kandidatkinje koji/koje su dobili/dobile najveći broj glasova u prvom krugu 
glasovanja. Ako su dva/dvije ili više kandidata/kandidatkinja dobili/dobile isti najveći broj 
glasova, glasovanje se ponavlja prema abecednom redu. 

U ponovljenom glasovanju izabran/izabrana je kandidat/kandidatkinja koji je dobio/dobila 
većinu glasova svih članova/članica Skupštine. 

Ako u ponovljenom glasovanju kandidat/kandidatkinja ne dobije većinu glasova svih 
članova/članica, ponavlja se kandidacijski postupak.  

Skupština može odlučiti da se izbor predsjednika/predsjednice ili 
potpredsjednika/potpredsjednice Skupštine provodi javnim glasovanjem neovisno o broju 
kandidata.  
 

Članak 7. 
 

Članak 49. mijenja se i glasi:  
„Članovi/Članice Skupštine imaju sva prava i dužnosti od dana konstituiranja Skupštine 

do isteka mandata.  
Članovi/članice Skupštine su vijećnici/vijećnice.“  

 
Članak 8. 

 
U članku 50. st. 3. briše se, stavak 4. postaje stavak 3. te se mijenja i glasi: 
 
„Mandat članu/članici Skupštine izabranom/izabranoj na redovnim izborima traje do dana 

stupanja na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspisivanju slijedećih redovnih izbora 
koji se održavaju svake četvrte godine sukladno odredbama Zakona kojim se uređuju lokalni 
izbori, odnosno do dana stupanja na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju 
predstavničkog tijela sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi.“ 

Iza stavka 3. dodaju se stavci  4., 5., 6. i 7. . koji glase:  
 „Mandat člana/članice Skupštine izabranog/izabrane na prijevremenim izborima traje 

do isteka tekućeg mandata Skupštine izabranog/izabrane na redovnim izborima, koji se 
održavaju svake četvrte godine sukladno odredbama zakona kojim se uređuju lokalni izbori, 
odnosno do dana stupanja na snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju 
predstavničkog tijela sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi.  

 Član/članica Skupštine koji/koja za vrijeme trajanja mandata prihvati obnašanje 
dužnosti koja se prema odredbama posebnog zakona smatra nespojivom, za vrijeme 
obnašanja nespojive dužnosti mandat miruje, a za to vrijeme zamjenjuje ga/ju 
zamjenik/zamjenica u skladu s odredbama posebnog zakona.  

 Nastavljanje obnašanja dužnosti člana/članice Skupštine može se tražiti jedanput u 
tijeku trajanja mandata.  

 Članovi/članice Skupštine imaju zamjenike/zamjenice koji obnašaju tu dužnost ukoliko 
članu/članici Skupštine mandat miruje ili prestane prije isteka vremena na koje je 
izabran/izabrana, a zamjenjuju se u skladu sa Zakonom o lokalnim izborima. „ 
 

 
Članak 9. 

U članku 53. stavak 1. mijenja se i glasi:  
 

 „Članovi/članice Skupštine imaju prava i dužnosti:  
- sudjelovati, raspravljati i glasovati na sjednicama Skupštine, 
- podnositi prijedloge propisa, amandmane i postavljati pitanja,  



                                                             
 

- prihvatiti izbor za člana/članicu, sudjelovati u radu i glasovati u radnom tijelu,  
- tražiti i dobiti podatke potrebne za obavljanje dužnosti vijećnika/vijećnice od upravnih 

odjela i službi, te u svezi s time koristiti njihove stručne i tehničke usluge, 
- ne primaju plaću,  
- imaju pravo na naknadu u skladu s odlukom Skupštine, 
- imaju pravo na opravdani  izostanak s posla za sudjelovanja u radu Skupštine i radnih 

tijela u skladu sa zakonom. 
- imaju pravo na naknadu putnih i drugih troškova  u skladu s odlukom Skupštine, 
- imaju pravo uvida u registar birača za vrijeme dok obavljaju dužnost.„ 

 
 

Članak 10. 
 

U članku 56. stavak 2. mijenja se i glasi:  
Većinom glasova svih članova/članica Skupštine odlučuje se o: 
- Statutu i Poslovniku 
- proračunu i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna 
- izboru predsjednika/predsjednice i potpredsjednika/potpredsjednice Skupštine 
- odluci o raspisivanju referenduma iz članka 36. ovog Statuta ako je prijedlog za 

raspisivanje referenduma predložila najmanje jedna trećina članova/članica Skupštine, 
Župan/Županica ili 20% od ukupnog broja birača 

- drugim pitanjima kada je to propisano zakonom, Statutom ili Poslovnikom o radu 
Skupštine 

 
Članak 11. 

 
Članak 60. mijenja se i glasi:  
 
„Sjednice Skupštine su javne.  
Nazočnost javnosti može se isključiti samo iznimno, u slučajevima  predviđenim zakonom 

i općim aktom jedinice.  
Na sjednicama predstavničkog tijela sudjeluju Župan/Županica i njegovi/njezini 

zamjenici/zamjenice. 
Na sjednici Skupštine glasuje se javno, ako Skupština ne odluči da se, u skladu s 

poslovnikom ili drugim općim aktom o nekom pitanju glasuje tajno.  
Sjednice Skupštine sazivaju se u pravilu elektroničkim putem. 
Poslovnikom o radu Skupštine Istarske županije uredit će se praćenje rasprave i 

sudjelovanje u radu i odlučivanje.“  
 
 

Članak 12.  
 

U članku 63. dodaje se novi stavak 5. koji glasi:  
„U slučaju iz stavka 4. ovog članka,  ako Župan/Županica ima više zamjenika/zamjenica, 
dužnost Župana/Županice obnašat će zamjenik/zamjenica koji/koja je na kandidaturi za izbor 
Župana/Županice bio/bila prvi/prva naveden/navedena iza kandidata/kandidatkinje 
Župana/Županice.“ 

 
 

Članak 13. 
 
Članak 65. mijenja se i glasi:  



                                                             
 

 
„Župan/Županica Istarske županije:  
1. zastupa županiju,  
2. priprema prijedloge općih akata, podnosi amandmane i daje mišljenja na opće akte 

koje podnose drugi ovlašteni predlagatelji, 
3. utvrđuje prijedlog proračuna i podnosi ga predstavničkom tijelu na donošenje u roku 

utvrđenom posebnim zakonom, 
4. utvrđuje odluku o privremenom financiranju i podnosi je Skupštini, ako Skupština nije 

donijela proračun prije početka proračunske godine,  
5. izvršava i osigurava izvršavanje općih akata Skupštine, izdaje pojedinačne naredbe 

za provedbu propisa i drugih akata Skupštine,  
6. imenuje i razrješava pročelnike/pročelnice upravnih tijela, 
7. usmjerava djelovanje upravnih tijela Županije u obavljanju poslova iz njihovog 

samoupravnog djelokruga, te nadzire njihov rad, odnosno poslova državne uprave ako 
su preneseni na Županiju,  

8. redovito se savjetuje u ostvarivanju lokalne samouprave s načelnicima/načelnicama i 
gradonačelnicima/gradonačelnicama općina i gradova na području Županije,  

9. odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina županije i drugom 
raspolaganju imovinom, kao i njezinim prihodima i rashodima u skladu sa zakonom i  
statutom,   

10. imenuje i razrješava predstavnike/predstavnice županije u tijelima javnih ustanova, 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u skladu sa zakonom i drugim propisom,  

11. pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu županije,  izvanproračunskim 
korisnicima  i drugim pravnim osobama čije se zaduživanje, sukladno zakonu o 
proračunu ne uključuje u opseg zaduživanja županije, daje prethodnu suglasnost za 
dugoročno zaduživanje za investicije, kratkoročne kredite, izdavanje vrijednosnog 
papira, dano jamstvo i javno-privatno partnerstvo,  

12. na prijedlog pročelnika/pročelnice za financije daje prethodnu suglasnost 
proračunskim korisnicima za preuzimanje obveza po ugovorima koji zahtijevaju 
plaćanje u slijedećim godinama, neovisno o izvoru financiranja, do visine iznosa 
obveza koje su predviđene odlukom o izvršenju proračuna ili u projekciji proračuna za 
naredno razdoblje, 

13. daje prethodnu suglasnost pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu 
županije, ustanovama i izvanproračunskim korisnicima za nabavu roba i usluga  čiji 
iznos prelazi iznos utvrđen statutima ustanova ili drugim osnivačkim aktom, odnosno 
ako taj iznos osnivačkim aktom nije utvrđen, ako je pojedinačna vrijednost nabave 
veća od 500.000,00 kn,  

14. daje suglasnost pravnim osobama u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu županije i 
ustanovama na odluku o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina i drugom 
raspolaganju imovinom kao što je prihvat upisa tereta na nekretnini (služnosti, prava 
građenja, hipoteke, fiducije, upis kulturnog i prirodnog dobra, vodnog dobra  i dr. )  te 
na odluku o zakupu, najmu,  korištenju i dr. raspolaganju u skladu sa zakonom, 
statutom  i posebnim propisima ukoliko je vrijednost tog raspolaganja veća od iznosa 
utvrđenog statutom ustanove ili drugim osnivačkim aktom, odnosno ako ta vrijednost 
nije propisana, ako je vrijednost raspolaganja veća od 500.000,00 kn, odnosno ako to 
nije primjenjivo, ako je vrijednost nekretnine ili kompleksa nekretnina na kojoj se  vrši 
raspolaganje veće od 1.000.000,00 kn,  

15. donosi plan savjetovanja s javnošću, održava konferencije za novinstvo i na druge 
pogodne načine informira javnost o javnim politikama Županije,  

16. donosi odluku o sklapanju sudskih nagodbi,  
17. donosi odluku o izboru banke,  



                                                             
 

18. upravlja raspoloživim sredstvima na računu proračuna, te donosi odluku o 
kratkoročnom zaduženju, za reprogram ili za zatvaranje postojećih obveza 

19. donosi odluku o ostvarivanju prava prvokupa, 
20. na prijedlog pročelnika/pročelnice donosi pravilnike o unutarnjem redu upravnih tijela,  
21. donosi plan prijema u službu 
22. donosi plan nabave, 
23. obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom.“ 

 
 

U slučaju iz stavka 1. točke 9. i 19.  ovog članka Župan/Županica može odlučiti o visini 
pojedinačne vrijednosti do najviše 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja 
prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđenju pokretnina i nekretnina, odnosno 
drugom raspolaganju imovinom. Ako je taj iznos veći od 1.000.000,00 kn Župan/Županica 
može odlučiti najviše do 1.000.000,00 kn. Stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina, te 
drugo raspolaganje imovinom mora biti planirano proračunom županije i provedeno u skladu 
sa zakonom.  
 

U slučaju iz stavka 1. točke 12. od ove obveze izuzete su u odnosu na obveze preuzete 
zaduženjem Istarske županije, te obveze preuzete temeljem međunarodnog sporazuma i 
projekata sufinanciranih iz sredstava Europske unije.  

 
Odluke Župana/Županice o davanju suglasnosti iz točke 13. i 14. objavljuju se u Službenim 

novinama Istarske županije – Bollettino ufficiale della Regione istriana.  
 

Odluke o imenovanju i razrješenju iz stavka 1. točke 10. ovog članka, Župan/Županica je 
dužan/dužna objaviti u prvom broju „Službenih novina Istarske županije – Bollettino ufficiale 
della Regione istriana“ koji slijedi nakon donošenja te odluke.  

 
Članak 14.  

 
U članku 71. stavak 5. mijenja se i glasi:  
„Ovlasti iz stavka 4. ovog članka prestaju opozivom od strane Župana/Županice ili 

prestankom mandata Župana/Županice.“ 
 

Članak 15. 
 
U članku 73. stavak 1. točka 2. mijenja se i glasi:  

„2. ako nastanu takvi razlozi koji po posebnim propisima kojima se uređuju službenički odnosi 
dovode do prestanka službe,“ 
 

U članku 73. u stavku 3. termin „radni odnosi“ mijenja se u termin „službenički odnosi“. 
 

 
Članak 16. 

 
U članku 77. mijenja se stavak 2. i glasi:  
„Istarska županija mora upravljati, koristiti se i raspolagati svojom imovinom pažnjom 

dobrog gospodara.“ 
 

 
Članak 17. 

 



                                                             
 

Članak 78. mijenja se i glasi:  
 
„Temeljni financijski akt Istarske županije je proračun.  
Župan/Županica, kao jedini ovlašteni predlagatelj, dužan/dužna je utvrditi prijedlog 

proračuna i podnijeti ga Skupštini na donošenje u roku utvrđenim posebnim zakonom 
Proračun donosi Skupština u skladu s posebnim zakonom. “ 

 
 

Članak 18. 
 
Članak 78. a mijenja se i glasi:  
 
„Ako Župan/Županica ne predloži proračun predstavničkom tijelu ili povuče prijedlog prije 

glasovanja o proračunu u cjelini, te ne predloži novi prijedlog proračuna u roku koji omogućava 
njegovo donošenje, Vlada Republike Hrvatske će na prijedlog središnjeg tijela državne uprave 
nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu razriješiti Župana/Županicu i 
njegove/njezine zamjenike/zamjenice koji/koje su izabrani/izabrane zajedno s njim/njom.“  

U slučaju iz stavka 1. ovog članka Vlada Republike Hrvatske imenovat će 
povjerenika/povjerenicu i raspisati prijevremene izbore za Župana/Županicu sukladno 
posebnom zakonu.  

Novoizabrani Župan/Županica dužan/dužna je predložiti Skupštini proračun u roku od 45 
dana od dana stupanja na dužnost.  

Skupština mora donijeti proračun iz stavka 3. ovog članka u roku od 45 dana od dana kada 
ga je Župan/Županica predložio/predložila Skupštini.“ 
 

Članak 19. 
 

Članak 78 b. mijenja se i glasi:  
 
 „Ako predstavničko tijelo ne donese proračun prije početka proračunske godine, 
privremeno se, a najduže za prva tri mjeseca proračunske godine, na osnovi odluke o 
privremenom financiranju , nastavlja financiranje poslova, funkcija i programa tijela županije i 
drugih proračunskih i izvanproračunskih korisnika u skladu s posebnim zakonom.  
 Odluku o privremenom financiranju iz stavka 1. ovog članka donosi do 31. prosinca 
Skupština u skladu s posebnim zakonom na prijedlog Župana ili povjerenika Vlade Republike 
Hrvatske.  
 U slučaju kada je raspuštena samo Skupština, odnosno Župan/Županica nije 
razriješen/razriješena, do imenovanja povjerenika/povjerenice Vlade Republike Hrvatske, 
financiranje se obavlja izvršavanjem redovitih i nužnih rashoda i izdataka temeljem odluke o 
financiranju nužnih rashoda i izdataka koju donosi Župan/Županica.  
 Po imenovanju povjerenika Vlade Republike Hrvatske, Župan/Županica predlaže 
povjereniku/povjerenici novu odluku o financiranju nužnih rashoda i izdataka u koju su 
uključeni ostvareni prihodi i primici te izvršeni rashodi i izdaci u vremenu do dolaska 
povjerenika.  
 Ako se do 31. ožujka ne donese proračun, povjerenik/povjerenica donosi odluku o 
financiranju nužnih rashoda i izdataka za razdoblje do donošenja proračuna.  
 Odluka o financiranju nužnih rashoda i i izdataka iz stavaka 3., 4. i 5. ovog članka 
sadržajno odgovara odluci o privremenom financiranju propisanoj posebnim zakonom, ali 
razmjerno razdoblju za koje se donosi.“ 
 

Članak 20. 
Članak 78 c briše se 



                                                             
 

 
Članak 21. 

 
Članak 79. stavak 3. mijenja se i glasi:  
 
„Prihodi Županije osobito su:  
1. županijski porezi, naknade, doprinosi i pristojbe,  
2. prihodi od stvari u njezinom vlasništvu i imovinskih prava,  
3. prihodi od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u njezinom vlasništvu, odnosno 

u kojima ima udio ili dionice,  
4. prihodi od naknada za koncesije, 
5. novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje koje sama propiše u skladu sa 

zakonom, 
6. udio u zajedničkom porezu, 
7. sredstva pomoći Republike Hrvatske predviđena u državnom proračunu,  
8. drugi prihodi određeni zakonom.“ 
 

Članak 22. 
 
 Članak 80 stavci 2., 3. i 4. mijenjaju se i glase:  
 „Nakon proteka pola godine Skupština donosi polugodišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna, a nakon proteka godine za koju je proračun donesen godišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna.  
 Upravno tijelo za financije dostavlja Županu/Županici polugodišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna do 5. rujna tekuće proračunske godine. Župan/Županica podnosi Skupštini na 
donošenje polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna za prvo polugodište tekuće 
proračunske godine do 15. rujna tekuće proračunske godine.  
 Upravno tijelo za financije izrađuje godišnji izvještaj o izvršenju proračuna i dostavlja 
ga Županu/Županici do 1. svibnja tekuće godine za prethodnu godinu. 
Župan/Županica podnosi Skupštini godišnji izvještaj o izvršenju proračuna do 1. lipnja tekuće 
godine za prethodnu godinu.“ 
 

Članak 23. 
 

Članak 80 a briše se.   
 

Članak 24. 
 

U članku 84. stavak 1. termin „završni račun proračuna“ mijenja se i glasi „godišnji 
izvještaj o izvršenju proračuna“ 

 
U članku 84. stavak 3. mijenja se i glasi: 
„Opći akt stupa na snagu najranije osmi dan od dana njegove objave. Iznimno, općim 

se aktom može iz osobito opravdanih razloga odrediti da stupa na snagu prvog dana od dana 
objave.“ 

 
Članak 25. 

 
 U članku 87. stavak 1. mijenja se i glasi: 
„Upravna tijela, osnovana za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Županije, 
izvršavaju opće akte Skupštine i Župana/Županice Istarske županije.“ 

 



                                                             
 

Članak 26 
 

Članak 88. mijenja se i glasi:  
 

U postupku donošenja pojedinih odluka od interesa za opće dobro, strateških i planskih 
dokumenata koje donosi Skupština Istarske županije, provodi se  Savjetovanje s javnošću.  

Postupak Savjetovanja provodi se na web stranicama Istarske županije. 
Savjetovanje u pravilu traje 30 dana.  
U postupku donošenja pojedinih odluka, osobito u postupku donošenja prostorno 

planskih dokumenata može se provesti javna rasprava u skladu sa zakonom. 
 

Članak 27. 
 

 Stupanjem na snagu ove Statutarne odluke o izmjenama i dopunama Statuta stavlja 
se izvan snage Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Istarske Istarske županije 
br. 1/2017.  

Ova Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije stupa na 
snagu osmog dana od dana od dana objave u „Službenim novinama Istarske županije- 
Bollettino ufficiale della Regione istriana“.  

 
 

Klasa:  
Urbroj:  
Pazin,  

 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
 
         Predsjednik  
                  Valter Drandić 
 
 
 

 

 

  



                                                             
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 

 
 

Pravna osnova sadržana je u odredbi čl. 35. st. 1. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/1- vjerodostojno tumačenje, 
129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 – pročišćeni tekst  123/17 ) kojom je 
propisana ovlast predstavničkog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave  za 
donošenje statuta.  
 

II. OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  
 
Hrvatski Sabor je na 6. sjednici donio je Izmjene i dopune Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi koje su objavljene Narodnim novinama“, broj 123/2017. , a stupile 
su na snagu 13. prosinca 2017. godine.  

U izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (u 
daljnjem tekstu:  Zakona) uvedene u bitne novine u odnosu između predstavničkog i izvršnog 
tijela u postupku donošenja proračuna jedinica. Isto tako, nadopunjena su i dorađena 
postojeća zakonska rješenja glede opoziva izvršnog tijela, načina obnašanja dužnosti 
izvršnog tijela, obnašanja dužnosti članova predstavničkog tijela, ovlasti povjerenika, 
ustrojavanja upravnih tijela. Osim navedenog, izmjene Zakona sadržavaju i nova zakonska 
rješenja koja su nužna radi rješavanja problema koji su se pojavili u praksi djelovanja jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

Donošenjem ove Statutarne odluke o izmjenama i dopunama Statuta prvenstveno se 
provodi tehničko usklađenje onih odredbi Statuta Istarske županije koje nisu u skladu s 
odredbama Izmjena i dopuna Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi.  

Stoga se izmjene članaka 15. st. 3, 31. st. 3., 36., 38., 47., 49. 50. st. 3., 4., 5., 6., i 7., 
čl. 53. st. 1., čl. 56. st. 2, čl 60., čl. 63. st. 5., čl. 71. st. 5., čl. 73. st. 1. točka 2., čl. 73. st. 1. 
točka 2. i 3., čl. 77. st. 2.,čl. 78, 78a., 78b., 78c., 79 st. 3., 80. st. 2.,3. i 4., čl. 80 a., čl. 84 st. 
1. i 3. i 87. prvenstveno u cilju usklađivanja sa izmjenama i dopunama Zakona.  

Treba napomenuti da Statut Istarske županije, pa tako niti ova Statutarna odluka o V. 
izmjenama i dopunama Statuta ne sadržava sve odredbe Zakona, iz razloga što se 
neposredno primjenjuju određene odredbe Zakona, ali sadržava preporučeni sadržaj.  

Budući da postoje razlozi za usklađenje Statuta sa odredbama izmjena i dopuna 
Zakona, prilika je da se pojedine odredbe dosadašnjeg Statuta izmjene zbog 
pojednostavljenja i ubrzavanja sustava, usklađenog djelovanja svih upravnih tijela, ustanova i 
drugih pravnih osoba kojih je osnivač Istarska županija, a sve u cilju jačanja transparentnosti 
i odgovornosti.  

Treba napomenuti da je od vremena donošenja Statuta Istarske županije došlo do 
značajnih unapređenja i promjena u radu Istarske županije.  

Promjene se odnose na:  
- Proračun – Proračunom se obuhvaćaju i izvršavaju ne samo upravna tijela Istarske 

županije, nego i proračunski korisnici.   
Sastoji se od općeg i posebnog dijela, te Plana razvojnih programa. 
Opći dio proračuna čini - Račun prihoda i rashoda u kojoj su iskazani prihodi od poslovanja i 
prihodi od prodaje nefinancijske imovine, te rashodi poslovanja i rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine, te Račun  financiranja u kojoj su iskazani primici od financijske imovine 
i zaduživanja, te izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova. 
Raspoloživa sredstva iz prethodnih godina iskazuju se kao dodatan podatak. 
Posebni dio sastoji se od plana rashoda i izdataka iskazanih prema proračunskim 
klasifikacijama. 



                                                             
 

Plan razvojnih programa po godinama čine planovi programa proračunskih korisnika koji su 
utvrđeni za razdoblje od 2018. do 2020. godine, a sadrže poveznicu na ciljeve, mjere i 
prioritete iz Županijske razvojne strategije, a smatraju se razvojnim za Istarsku županiju. 
 Ovaj sustav dodatno je podržan informatičkim sustavom e-ovjere računa i naloga za 
plaćanje.  
 U vrijeme donošenja Statuta Istarske županije, nije unificiran način upravljanja 
ustanovama i trgovačkim društvima u Istarskoj županiji, već je na inicijativu svakog upravnog 
tijela propisan različiti način upravljanja, pa su odredbe o upravljanju ustanovama školstva, 
zdravstva ili lučkim upravama regulirane na različiti način. Ova razlika će dijelom i dalje 
postojati budući da su osnivačka prava ustanova regulirana ne samo zakonom o ustanovama, 
već i posebnim zakonima, no u bitno manjoj mjeri. Od toga vremena Istarske županije izvršila 
je popis nekretnina ustanova u vlasništvu, unificirala način plaćanja obveza,  izvješćivanja, pa 
su time stvoreni uvjeti da se svim ustanovama upravlja na identičan način, čime će se 
pojednostaviti sustav, ubrzati potrebne procedure, održati i unaprijediti ekonomičnost 
postupanja i transparentnost. Čl. 88. dopunjen je odredbama koje unapređuju sustav 
donošenja strateških dokumenata i općih akata od interesa za građane Istarske županije.  

Stoga su predložene izmjene čl. 43., 65. i 88. iz navedenih razloga, pa predlažemo 
vijećnicima Skupštine Istarske županije da iste prihvate u predloženom tekstu.    

 
 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA 
 

Za provedbu ovih izmjena i dopuna Zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska 
sredstva.  

 
IV. NACRT AKTA 
 
 
Nacrt akta nalazi se u prilogu.  

 



 

 

ŽUPAN 
KLASA: 012-03/18-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-18-10 
Pula, 31. siječnja 2018. 
 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
Predmet:  Prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama  

Statuta Istarske županije 
 
Temeljem članaka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17 i 2/17) i čl. 78. st. 5. Poslovnika Županijske skupštine („Službene 
novine istarske županije“  14/09 i 4/13), Župan Istarske županije dana 31. siječnja 2018. 
godine donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Daje se p o z i t i v n o   p r e t h o d n o  m i š l j e n j e  na  Statutarnu odluke o V. 
izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije koja je sastavni dio ovog Zaključka. 

 
 
2. Ovaj Zaključak dostavlja se Skupštini Istarske županije.  

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Župan 

Istarske županije, a za dodatno obrazloženje Vesna Ivančić, pročelnica Stručne 
službe Skupštine. 

 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
ŽUPAN 

mr.sc. Valter Flego  
 



 

 

Stručna služba Skupštine 
Pazin, Dršćevka 3 
Tel: 052/351-667, Fax: 052/351-686 
KLASA: 021-04/18-01/02 
URBROJ: 2163/1-01/7-18-02 
Pazin, 31. siječnja 2018. 
 
 

ZAPISNIK 
sa 2. sjednice Odbora za Statut, Poslovnik, lokalnu i područnu (regionalnu) 
samoupravu Skupštine Istarske županije, održane u srijedu 31. siječnja 2018. godine u 
13,00 sati.  
Konstatira se da su na sjednici prisutni: predsjednik Odbora za statut, Poslovnik, lokalnu 
i područnu (regionalnu) samoupravu Skupštine Istarske županije Zdenko Pliško, te 
članovi Vanda Poropat, Suzana Ladavac,  Ilirjana Croata Medur i Sanja Radolović. 
Odsutni: Jasna Bolić i Silvano Hrelja koji se opravdao. 

Sjednici još prisustvuje Vesna Ivančić tajnica Skupštine Istarske županije. 
 
Sjednicu otvara predsjednik Odbora Zdenko Pliško, pozdravlja prisutne, konstatira kvorum i 
predlaže slijedeći 

 
DNEVNI RED 

1. Nacrt Statutarne odluke o petim izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije 
2. Razno. 
 
 
Dnevni red je jednoglasno prihvaćen. 
 

AD 1 
Nacrt Statutarne odluke o petim izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije. 
 
Vesna Ivančić, tajnica skupštine Istarske županije iznosi obrazloženje po predmetnoj točki. 
U Izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi uvedene su bitne novine 
u odnosu između predstavničkog i izvršnog tijela u postupku donošenja proračuna jedinica. 
Također nadopunjena su i dorađena postojeća zakonska rješenja vezano za opozive izvršnog 
tijela, načina obnašanja dužnosti izvršnog tijela, dužnosti članova predstavničkog tijela, ovlasti 
povjerenika i ustrojavanja upravnih tijela. Isto tako izmjene Zakona sadržavaju i nova 
zakonska rješenja koja su nužna radi rješavanja problema koji su se pojavili u praksi 
djelovanja jedinica lokane i područne samouprave. 
Donošenjem ove Statutarne odluke o izmjenama i dopunama Statuta prvenstveno se provodi 
tehničko usklađenje onih odredbi Statuta Istarske županije koje nisu u skladu s odredbama 
Zakona. Također se neke odredbe Statuta mijenjaju na temelju inicijative upravnih tijela 
županije. 
U odnosu na tekst koji su članovi Odbora primili, u čl. 43 točka 17. brišu se riječi „bilo za 
kratkoročno zaduživanje, za reprogram ili zatvaranje postojećih obveza“, te se u čl 65. točka 
18. dodaje navedeni tekst. 
U čl. 43. točka 18. na kraju teksta brišu se riječi „odluka o izvršenju proračuna“, te navedeni 
tekst predstavlja integralni prijedlog. 



 

 
Prijedlog Statutarne odluke dostavlja se Županu radi davanja prethodnog mišljenja. 
 
Zdenko Pliško, predsjednik Odbora, zahvaljuje tajnici Vesni Ivančić na izlaganju. 
Ujedno postavlja pitanje da li se raspravljalo vezano za inicijativu da se u stalna radna tijela 
biraju i vanjski predstavnici? 
 
Vesna Ivančić odgovara da je to problem tehničke prirode, a također to je pitanje 
međustranačkog dogovora. 
 
Zdenko Pliško postavlja pitanje da li je kod prikupljanja potpisa za referendum, zakonodavac 
predvidio rok u kojem se potpisi moraju prikupiti? 
 
Vesna Ivančić odgovara da zakonodavac to pitanje nije uredio Zakonom o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi, te pretpostavlja da će slijediti i izmjene Zakona o provođenju 
referenduma, te da je zapravo pitanje dobro postavljeno. 
 
Dr.sc.Sanja Radolović predlaže da se nakon usvajanja dostavi pročišćeni tekst Statuta. 
 
Vesna Ivančić navodi da će se nakon usvajanja, za narednu sjednicu dostaviti pročišćeni 
tekstovi Statuta i izmjene i dopuna Poslovnika. 
 
Nakon kraće rasprave Odbor jednoglasno donosi 

 
ZAKLJUČAK 

 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama 

Statuta Istarske županije, koja je sastavni dio ovog Zaključka. 
2. Prijedlog Statutarne odluke dostavlja se Županu Istarske županije radi davanja 

prethodnog mišljenja iz čl. 78. st. 5. Poslovnika Županijske skupštine („Službene  
novine Istarske županije“ 14/09 i 4/13). 

3. Prijedlog Statutarne odluke iz točke 1. ovog Zaključka dostavlja dostavlja se Skupštini 
Istarske županije na razmatranje i usvajanje. 

4. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se predsjednik 

Odbora za Statut, poslovnik i upravu a za dodatno obrazloženje Vesna Ivančić, 
pročelnica Stručne službe Skupštine. 

5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

Sjednica je završena u  14,00 sati. 
 
Zapisnik vodila       
Mirela Udovičić 
 

Predsjednik Odbora 
Zdenko Pliško 

 
 


